
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina·Catania e Str e c u s a-Gel a . A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: "Lavori di manutenzione della segnaletica verticale e orizzontale, lungo tutto il tratto in esercizio 
della A18 SR - Gela ]0 Tronco Siracusa - Rosolini Gela. " CIG: 83424539FE - Approvazione Atti di 
contabilità finale e certificato di regolare esecuzione 

DECRETO DIRIGENZIALE N.116 /DATE DEL 1 7 APRI 20Z3 

Premesso 
- Che con Decreto Dirigenziale n. 76/DATE del 23/04/2020 è stata approvata la perizia, prenotate le 

somme e determina a contrarre per l'affidamento dei "Lavori di manutenzione della segnaletica verticale 
e orizzontale, lungo tutto il tratto in esercizio della A18 SR - Gela ]0 Tronco Siracusa - Rosolini Gela." 
per un importo complessivo di € 197.470,00, così suddiviso: 
(A) Lavori: 

Per Lavori a B.A. 
Per Oneri della Sicurezza non soggetti a ribasso 

€. 144.024,20 
€. 5.527,78 

TOTALE (A) €. 149.551,98 
(B) Somme a diposizione della stazione Appaltante: 

Per Imprevisti e Arr. in c.t. 
Per Oneri Discarica 
Per Spese Tecniche Ex art. 18 L. 104/96 e ss.mm.ii. 
Per Iva di legge sui Lavori 

€. 
€. 
€. 
€. 

7.395,18 
2.500,00 
2.950,00 
35072,84 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APP.TE €. 47.918,02 €. 47.918,02 

TOT ALE IMPORTO DI PROGETTO €. 197 470,00 

- Che con nota prot. CAS 25632 del 26110/2020, è stato nominano Responsabile del Procedimento il geom. 
Giulio Falcone in sostituzione dell'arch. Salvatore Zuccarello che ha concluso il proprio servizio presso 
questo Ente; 

- Che con Decreto Dirigenziale n. 47 6/DA TE del 09/11/2020, si è preso atto del verbale di gara ed inoltre 
sono stati aggiudicati i lavori all'impresa LUTIVIEM SRL, con sede Piazza Pietro Nenni, 1 - 98044 - San 
Filippo del Mela (ME) - P. IVA 03115340832 che ha offerto il ribasso del 33,333 %, determinando un 
importo contrattuale complessivo pari ad € 101.544,39 di cui € 5.527,78 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso, inoltre è stato trasformato il preimpegno in impegno n. 1661 del 13/11/2020 al cap. 48 
denominato "manutenzione ordinaria autostrade e impianti"; 

- Che in data 14/01/2021 sono stati consegnati i lavori con apposito Verbale Consegna dei lavori in via 
d'urgenza; 

- Che in data 24/03/2021 è stato stipulato il contratto con l'impresa LUTIVIEM SRL con Rep. CAS n. 
1050/2021; 

- Che in data 25/02/2021 prot. CAS n. 5523, l'impresa ha richiesto l'anticipazione dell' importo 
contrattuale, trasmettendo in via telematica la fattura n. 09 del 15/03/2021, liquidata con Decreto 
Dirigenziale del 14/04/2021 prot. 542; 

- Che con nota del 17/05/2021 prot. 538/DG, è stato nominano Responsabile del Procedimento l'Ing. 
Alessio Cucinotta in sostituzione del Geom. Giulio Falcone che ha concluso il proprio servizio presso 
questo Ente; 

1/3 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37i i i - Cod. Fisc. e P. IV A Oi 962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. iO 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 4i 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



OONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

- Che con Atto Dirigenziale di liquidazione, n. 1851/DATE, del 02/11/2021, si è provveduto a liquidare 
all'impresa LUTIVIEM SRL l'importo netto complessivo di € 95.719,14 di cui € 78.458,31 per 
imponibile ed € 17.260,83 per Iva - corrispondente all'importo del l° SAL; 

VISTI gli atti di contabilità finale redatti dal Direttore dei Lavori; 
PRESO ATTO dello stato finale dei lavori redatto dal Direttore dei Lavori in data 28/1 0/2021, dal quale si 
evince che l'importo dei lavori eseguito ammonta, al netto del ribasso offerto, ad € 99.263,47, dal quale 
dedotto gli acconti già corrisposti relativi all'anticipazione ed il l°certificato di pagamento di complessivi € 
98.767,19, risulta un credito residuo di netti € 496,28 oltre LV. A. come per legge; 
Visto che i lavori sono stati ultimati in tempo utile; 
PRESO ATTO del certificato di regolare esecuzione predisposto dal Direttore dei Lavori in data 
25/01/2023, dal quale si evince che i lavori sono stati eseguiti regolarmente, quantificando il credito netto 
residuo dell'Impresa in € 496,28, oltre LV.A, come per legge; 
ritenuto di dover provvedere all'approvazione della Contabilità dei lavori, della relazione sul Conto finale e 
del certificato di regolare esecuzione 
CONSIDERATO 
- che l'impresa ha sottoscritto lo stato finale ed il registro di contabilità senza riserve; 
- che il quadro economico a seguito approvazione del conto finale risulta il seguente: 

Q.E. Post gara contabilizzato economie 
LAVORI 
Lavori a misura al netto del ribasso offerto € 96.016,61 € 93.859,89 € 2.156,72 
Oneri aggiuntivi della sicurezza non soggetti a ribasso € 5.527,78 € 5.403,58 € 124,20 
Somma l'importo dei lavori € 101.544,39 € 99.263,47 € 2.280,92 
SOMME A DISPOSIZIONE DELL 'AMMINISTRAZIONE: 
Per Imprevisti e Arr. In C.t. € 7.395,18 € - € 7.395,18 
Oneri di conferimento a discarica € 2.500,00 € - € 2.500,00 
Per spese tecniche ex art. 18 L. 104/96 e ss.mm.ii € 2.950,00 € - € 2.950,00 
Per IV A di legge sui lavori € 24.516,69 € 21.837,96 € 2.678,73 
Totale somme a disposizione e 37.361,87 e 21.837,96 e 15.523,91 
Sommano € 138.906,26 € 121.101,43 € 17.804,83 

VISTO che ai Dirigenti, ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2000, spetta 
l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione 
verso l'esterno; 
Il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio, per le motivazioni indicate in narrativa 

DECRETA 
Art.1 APPROV ARE gli atti di contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione redatti dal Direttore 
dei Lavori, vistati dal R.U.P. e firmati dall'Impresa senza riserva alcuna; 

Ù 2/3 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mai!: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Art.2 DI DARE ATTO che il Certificato di Regolare Esecuzione è a carattere provvlsono e diverrà 
automaticamente definitivo trascorsi due anni dalla data di emissione, ed inoltre il pagamento della rata di 
saldo non costituisce presunzione di accettazione dell'opera ai sensi dell'art. 1666 - Comma II del Codice 
Civile; 
Art.3 DI APPROVARE il quadro economico a seguito approvazione del conto finale suindicato; 
Art.4 DI RICONOSCERE che si può procedere alla liquidazione a favore dell'Impresa LUTIVIEM SRL, 
con sede Piazza Pietro Nenni, 1 - 98044 - San Filippo del Mela (ME) - P. IV A 03115340832, del credito 
residuo pari ad € 605,46, di cui € 496,28 per lavori ed € 109,18 per LV.A., da pagare con successivo e 
separato provvedimento in seguito all'emissione della fattura da parte dell'impresa; 
Art.5 DI DISIMPEGNARE l'importo rimanente residuo ed inutilizzato sul cap. 48 impegno n.95/2021 (ex 
1661 del 13/11/2020); 
Art.6 DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento per quanto di competenza agli uffici: Al 
Presidente CD, all' Ufficio finanziario e di Ragioneria; All'Ufficio Gestione Gare d'appalto; All'Ufficio 
Contratti - Ufficiale Rogante 
Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

IlRUP 

3/3 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it rnail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesicil iane@posta-cas.it 


